
Návrh VZN vyvesený na pripomienkovanie dňa: 11. 04. 2025 

lehota na pripomienkovanie návrhu končí dňa: 22. 04. 2025 

VZN vyvesené na úradnej tabuli dňa: 30. 04. 2025 

VZN nadobúda účinnosť dňa: 01. 06. 2025  

 

 

 

 

14/2025 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
Košického samosprávneho kraja 

z 28. apríla 2025 
 

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja              

č. 5/2023 o podpore audiovizuálneho priemyslu v znení Všeobecne záväzného nariadenia 

Košického samosprávneho kraja č. 8/2024 z 19.2.2024 

 

 

Zastupiteľstvo Košického samosprávneho kraja uznesením č. 382/2025 prijatým na svojom                                  

20. zasadnutí dňa 28. apríla 2025, podľa § 8 ods. 1, § 11 ods. 2 písm. a) zákona č. 302/2001 Z. z.  

o samospráve vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov  a podľa § 8 ods. 5 zákona  

č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto  všeobecne záväznom nariadení: 

Čl. I 

Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 5/2023 o podpore audiovizuálneho 

priemyslu v znení Všeobecne záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja č. 8/2024 

z 19.2.2024 sa mení a dopĺňa takto: 

 

1. § 2 ods. 1 znie:  

„(1) Spätná dotácia je nenávratný finančný príspevok na podporu audiovizuálneho priemyslu 

poskytnutý z rozpočtu KSK na základe zmluvy o poskytnutí spätnej dotácie po splnení všetkých 

podmienok stanovených týmto VZN, Príručkou pre žiadateľa/prijímateľa spätnej dotácie 

podľa ods. 6 a zmluvou o poskytnutí spätnej dotácie. KSK poskytuje spätné dotácie vo výške 

5% alebo 10% oprávnených výdavkov. Konkrétnu percentuálnu výšku spätnej dotácie určujú 

výsledky kultúrneho testu (§ 5 ods. 4 písm. a) VZN).“ 

 

 

 

 

 

 

 



Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 14/2025, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné 

nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 5/2023 o podpore audiovizuálneho priemyslu, v znení Všeobecne 

záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja č. 8/2024 z 19.2.2024 

 

2. § 2 ods. 2 znie: 

„(2) Žiadateľom o spätnú dotáciu (ďalej len „žiadateľ“) môže byť právnická osoba a fyzická 

osoba – podnikateľ, ktorá má sídlo alebo trvalý pobyt na území KSK, alebo ktorá pôsobí, 

vykonáva činnosť na území KSK, alebo poskytuje služby obyvateľom KSK a súčasne: 

a) je producentom alebo koproducentom Filmového projektu, na realizáciu ktorého žiada o 

spätnú dotáciu a má platné osvedčenie o registrácii Filmového projektu podľa tohto VZN, 

alebo 

b) je právnickou osobou, ktorá má platné osvedčenie o registrácii Filmového projektu a 

súčasne uzatvorila s producentom alebo koproducentom Filmového projektu nespĺňajúcim 

podmienky podľa prvej časti tohto odseku , písomnú dohodu, ktorej predmetom je: 
b.1. záväzok tejto osoby vykonávať pre osobu podľa písmena b) činnosti spočívajúce v 

realizácii Filmového projektu, na realizáciu ktorého žiada o spätnú dotáciu, 
b.2. identifikácia Filmového projektu, na realizáciu ktorého žiada o spätnú dotáciu, 
b.3. súhlas osoby podľa písmena b) so žiadosťou o spätnú dotáciu na realizáciu Filmového 

projektu uvedeného v takejto písomnej dohode. 

Za žiadateľa, ktorý vykonáva činnosť na území KSK sa pre účely tohto VZN považuje žiadateľ, 

ktorý realizoval, alebo plánuje realizovať výrobu audiovizuálneho diela (Filmového projektu 

podľa ods. 7) na území Košického samosprávneho kraja v rozsahu, v akom to stanovuje VZN 

a Príručka pre žiadateľa/prijímateľa spätnej dotácie.“  

 

3. § 5 ods. 9 znie:  

„(9) Ak Filmová kancelária žiadosť o registráciu nevyradí z hodnotenia podľa ods. 7 vydá 

žiadateľovi o registráciu osvedčenie o registrácii Filmového projektu. Osvedčenie o registrácii 

Filmového projektu je platné počas lehoty určenej v Príručke.“  

  

4. § 7 ods. 4 písm. a) bod a.2.3. znie:  

„a.2.3. kópiu kompletnej dokumentácie verejného obstarávania, ak bol žiadateľ povinný 

realizovať verejné obstarávanie podľa ods.7.“  

 

5. § 7 ods. 10 znie:  
„(10) Filmová kancelária v lehote určenej v Príručke zamietne žiadosť o spätnú dotáciu ak: 

a) žiadosť o spätnú dotáciu podal neoprávnený žiadateľ, 

b) žiadateľ nemá platné osvedčenie o registrácii Filmového projektu, 

c) žiadateľ nerealizoval výrobu audiovizuálneho diela (Filmového projektu podľa § 2 

ods. 7 VZN) na území Košického samosprávneho kraja v rozsahu v akom to 

stanovuje VZN a Príručka pre žiadateľa/prijímateľa spätnej dotácie, 

d) žiadateľ nedoplnil žiadosť o spätnú dotáciu ani v dodatočnej lehote podľa ods. 9, 

e) po preverení podľa ods. 8 zistí, že výška uznaných oprávnených výdavkov je nižšia 

ako suma podľa § 2 ods. 6 písm. b).“ 

 

6. § 8 znie:  
„§ 8 

Zmluva o poskytnutí spätnej dotácie 

(1) KSK poskytuje spätnú dotáciu na základe zmluvy o poskytnutí spätnej dotácie na podporu 

Filmového projektu žiadateľa. 

(2) Zmluvu o poskytnutí spätnej dotácie je možné uzavrieť so žiadateľom iba po splnení všetkých 

podmienok pre poskytnutie spätnej dotácie daných týmto VZN a Príručkou. Zmluva o poskytnutí 
spätnej dotácie upravuje práva a povinnosti zmluvných strán, ktorými sú na strane jednej KSK ako 

poskytovateľ spätnej dotácie a na strane druhej prijímateľ spätnej dotácie. 
 



Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 14/2025, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné 

nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 5/2023 o podpore audiovizuálneho priemyslu, v znení Všeobecne 

záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja č. 8/2024 z 19.2.2024 

 

 

(3) Uzatvorením zmluvy o poskytnutí spätnej dotácie sa žiadateľ stáva prijímateľom finančných 
prostriedkov – spätnej dotácie. Prijímateľom finančných prostriedkov môže byť právnická osoba 

alebo fyzická osoba – podnikateľ podľa §2 ods. 2, ktorá spĺňa podmienky podľa §2 ods. 3, a ktorá 
má sídlo alebo sídlo organizačnej zložky na území Slovenskej republiky a je registrovaná u správcu 

dane v SR. 
(4) Zmluva o poskytnutí spätnej dotácie obsahuje záväzok: 

a) KSK poskytnúť žiadateľovi spätnú dotáciu v lehote dohodnutej v zmluve o poskytnutí spätnej 

dotácie, 

b) žiadateľa: 

b.1. zabezpečiť, aby Filmový projekt, na realizáciu ktorého mu boli poskytnutá spätná  

 dotácia po jeho uvedení na verejnosti spĺňal podmienky uvedené v §2 ods. 7 a v 

 Príručke, 

b.2. zabezpečiť, aby Filmový projekt, na realizáciu ktorého mu bola poskytnutá spätná  

 dotácia po jeho uvedení na verejnosti obsahoval informáciu o podpore zo strany KSK   

  v záverečných titulkoch (vo forme, ktorú upravuje Príručka) 

b.3. zaplatiť zmluvnú pokutu za porušenie tých povinností, za ktoré sa neukladá sankcia  

 podľa osobitných predpisov11. 
(5) Ak žiadateľ v lehote určenej v Príručke návrh zmluvy o poskytnutí spätnej dotácie neprijme, návrh 

zmluvy zaniká.“ 

 

Čl. II 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1. júna 2025.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Rastislav Trnka, v. r.  

predseda Košického samosprávneho kraja 


